586 tandem igitur reglutinatis ab aethrae interuibrantis admi- 10
 ratione luminibus decenti conlustrans diuos conspectans-
 que censura, cum omnibus reuerenda uenerabili dignitate
 et magistra <ceterarum quae notae diuis sunt [artibus]
 diceretur; exquisitum est eruditionis arcanum ut ab ipsis
 praeceptionis cunabulis auspicata depromeret. tum illa 15
 remoto paululum obstaculo contorti crinis a facie orisque
 luculenta maiestate resplendens atque abaci sui super-
 587 fusum puluerem mouens sic exorsa 'licet Archimedem
 meum inter philosophos conspicata Euclidemque doctissi- 20
 mum in astruendae praeceptionis excursus potuerim sub-
 rogare, ne impolitum quicquam subsisteret assertorum
 aut profunditas caligaret, tamen congruentius ipsa uobi-
 192 G scum, quia Cyllenium excludit ornamentum, illi etiam
 Helladica tantum modo facultate, nihil effantes Latiariter,
 atticissant quae etiam ipsa eos edocui, quod numquam fere 25
 588 accidit, Romuleis ut potero uocibus intimabo.> ac prius
 uocabuli mei promenda ratio, ne indecenter squalentior
 peragratrix caelicolarum auratam curiam et interstinctum
 cylindris gemmantibus pauimentum rurali respersura
 puluere credar intrasse. Geometria dicor quod permea- 30
 tam crebro admensamque tellurem eiusque figuram ma-
 gnitudinem locum partes et stadia possim cum suis ratio-

2 cf. *Verg. Aen. VIII 589* || 10 ammiratione *BR* || 13 ar-
 tibus *deleui* || 19 philosophos *D* || euclidemque *BD* || 23 ex-
 cudit *B* || 24 elladica *BD* || facultate *D* || efantes *D* ||
 lacialiter *D* || 25 ipsa eos *scripsit* ipsos *BD* || 27 exsualentior
B squalentior *b* xqualentior *R* et squalentior *Vulc.* || 30 geo-
 metrica *r* || 31 ammensamque *BR* || 32 partis *B¹R* ||

nibus explicare neque ulla sit in totius terrae diuersitate
 partitio quam non memoris cursu descriptionis absol-
 uam'. quo dicto quoniam fuerant in deorum senatu quam 589
 plures qui neque toti terrei essent neque ipsam umquam
 5 dicerent se calcasse tellurem, ipse etiam Iuppiter curio-
 sius totius terrae latebras uellet exquirere, credo necubi
 decentes puellas isto quoque saeculo is uersiformis etiam
 cupitor audiret: hoc igitur promere Geometria primum
 iubetur ac demum cetera astruendae praecepta artis ape-
 10 riri. tum illa

'Formam totius terrae non planam, ut aestimant 590
 positioni qui eam disci diffusioris assimilant, neque
 concauam, ut alii qui descendere imbrem dixere tellu-
 ris in gremium, sed rotundam globosam, etiam sic ut
 15 secundum Dicearchum asseuerant. namque ortus obi- 591
 tusque siderum non diuersus pro terrae elatione uel in-
 clinationibus haberetur, si per plana diffusis mundanae
 constitutionis operibus uno eodemque tempore supra
 terras et aequora nituissent aut item si emersi solis ex-
 20 ortus concauis subductionis terrae latebris abderetur. sed 592
 quoniam posterior assertio mage despicabilis opinionationis
 cassae uilitate tenuatur, illam priorem, cui etiam physicus
 Anaxagoras accessit, praestat exigere, quamuis non nullas
 credatur adstruere rationes. quippe dicit planam terram
 25 ortu occasuue solis aut lunae perspicue comprobari, qui
 mox, primi luminis fulgor ut emergerit, confestim ad obtu-
 tus nostros directis lineis diriguntur, quod magis indubi-
 tabilis probamenti fiet, si in litore consistentes obstacula 193 G
 montium <relinquamus. quod si ita esset, cunctis supra
 30 terras degentibus eodem tempore emergentia uiderentur
 occasusque uno obitu condita cunctas ualere tenebrare

4 terrei *b* terris *BR* || ipsam *b* ipsi *BR* || 7 his *R* ||
 8 geometrica *r* || 11 forma *R* || 12 positioni *B* positione *b*
 positioni *R* positionem *r* || assimilant *BR* corr. *p* || 13 di-
 scendere *R* || 15 secundus dicearcus asseuerat *BR* quod
 correxi || 17 per *del. in B* || 22 ad cassae *add. a1* causae *b* ||
 utilitate *R* || 23 ullas *B¹* || 24 astruere *B* || 26 ut *om. B¹R* ||
 31 condita *inductum in B* ||

terras, ac falsa Romulei uatis exploderetur assertio qua docet

nosque ubi primus equis Oriens adflauit anhelis,
 illic sera rubens accendit lumina Vesper.

593 quin etiam cunctae noctes ac dies similibus interstitiis ho- 5
 risque semper paribus conuenirent nullique parti telluris
 uel apparerent certa uel alia sidera negarentur. at cum
 Arctoa conuersio supra uerticem uoluatur Hesperiae,
 apud Troglodytas Aegyptumque confinem ignoto occulto-
 que penitus sidere nescitur: cum Canopum ac Berenices 10
 crinem stellas admodum praenitentes Scythia Galliaequae
 atque ipsa prorsum non cernat Italia, cum illae antarc-
 ticiis terris conspicuae ac praenitentes et uelut perpendi-
 culatae capitibus suspectentur: in Alexandria etiam Ca-
 nopos quarta parte interstitii signi unius ultra terras emi- 15
 neat, Trionesque geminos ut deuexa non cernat; cum in
 Arabia Nouembri mense sub noctis auspicio Helice non
 conspecta secunda uigilia prospectetur, in Meroe solstitio
 tantum exiguaeque breuitate conspicitur, ubi circa ortum
 Arcturi cum die nascitur, quae item in India Patalitano 20
 portu prima tantum parte noctis aspicitur, in qua etiam
 in Maleo monte quindecim tantum diebus annuis uidetur;
 quis igitur dubitet [et] globi deuexioris oppositu alia in-
 conspicua fieri atque alia uelut sphaerae curuationibus
 594 eminere? additur ad fidem globi rotundioris ambigentibus 25
 asserendum quod solis lunaeque deliquia in occasu facta
 orientis incolae non uiderunt itemque in ortu si accidunt,
 a tota Brittaniam atque occasiuis regionibus ignorantur;
 etiam in mediis plerisque regionibus horarum diuersitati-

§ 593 ex parte ex Plinio II 178 || § 594 ex Plin. II 180:
 de Martiani errore uid. Harduinus ||

3 *Verg. Georg. I 250* || 5 orisque *D* || 8 haesperiae *B* ||
 9 trogoditas *BD* || egyptumque *D* || 11 crimen *B¹* || schy-
 tia *B* schythia *b* || 12 antarticiis *BR* || 15 quarte *R* || signi
 unius *Koppius ex Plinio* signilis *BR* || 16 non *Rb* nunc *B* ||
 20 cum *B* || Patalitano *Koppius cf. Plin. II 184* patauitano *R*
 patauitano *B* || 23 et *deleui* || 27 que *deletum in B* || ac-
 cedant *B¹R* || 29 plerumque *B¹R* ||